La entrada, pues, del Temple en Monzón marca el final del movimiento monástico benedictino en el Altoaragón y su expansión por la tierra llana, quedando circunscrito a los montes de Aragón (San Juan de la Peña), Sobrarbe (San Victorián) y Ribagorza (Alaón). Las grandes abadías cistercienses que proliferan en Cataluña (Poblet, Santu Creus, Vallbona), incluso, en la provincia de Zaragoza (Rueda, Piedra, Santa Fe de Huerva), no se dan en la provincia de Huesca, a excepción del cenobio cisterciense femenino de Casbas y el efímero de Fonclarra (Albalate de Cinca, que he estudiado).

Una nueva concepción de la vida religiosa con su particular mística renace pujante: proteger a los peregrinos jacobeos, luchar contra los infieles y practicar una misión de beneficencia entre los cristianos. El carisma templario no consistía en vivir aislados del mundo al estilo de los benedictinos y cistercienses, sino incrustados dentro de la sociedad medieval, realizando un apostolado militar, agrícola y cultural. Concluida la lucha contra los árabes, nuestros templarios siguieron las huellas de las nuevas Ordenes religiosas, como la de los mercedarios o Redención de cautivos, además se ocuparon de la defensa de las familias y sus propiedades, siguiendo repetidas veces al rey frente a la levantísca nobleza. Pusieron gran esmero en la formación de relevantes guerreros, entre otros, Jaime I el Conquistador, educado en su mística caballerescas dentro del Castillo de Monzón (agosto de 1213 a junio de 1217). Perdido su carisma original para el que habían sido fundados, su estrella palideció vertiginosamente y su empuje se vino abajo, optando por encerrarse dentro de sus castillos, disfrutando de sus cuantiosos bienes hasta verse precipitados a la ruina total y desaparición de la Orden.

6 Usón y Sesé, M., *Aportación al estudio de la caída de los templarios en Aragón*, «Universidad» (Zaragoza, 1928), p. 490.

1. BAJO PROTECCION REAL

Ramón Berenguer IV (1131-1162), aparte de la Carta Dotal con la posesión de Monzón (1143), al año siguiente (1144) ratificó esta entrega, de manera que nadie podía construir poblaciones o villas dentro de la distancia de una milla de Monzón, sin licencia del Temple. El documento que contiene este privilegio dice:

Notum sit volumus, tam presentibus quam futuris, Quod Ego Raymundus Berengarii, Comes Barchinonensis, Dei gratia et Regni dominator Aragonis, Comotus divino spiramine et ne ambiciosa voluptas, possit, imposterum in elemosinis per me datis Deo dominisque Templi preiudicium generali declaramus donacionis de Monsson et aliorum locorum castrorum redditum in illo infrascripto contentorum, quod incipitur Divine inspirationis gratiam volumus, autem, ut castrum de Monsson et omnia alia castra loca et redditus, ut in dicto instrumento contineatur, sint franca, libera et inmuna alodia dicti Sancti Templi habeant eam cum omnibus jurisdiccionibus, dominis, cum omnibus juribus nobis spectantibus, ita vobis damus, ut nullius homo vel mulier de Monson vel de allis castris per nos eis datis, non posit habere recursum a nobis nec a nostris successoribus nec ausus sit dicere recurso, quod idem est pro apostolico ad aliquem dominum principem vel baronem vel ad aliquam personam cuiuscumque dignitatis existat, nec tam ad vos dominos Templi et vestris successoribus semper volumus habeant recursum, et si quis fecerint quod recurrent vel appellaverint ad alium dominum vel dominos, nisi tam ad vos ut predictores, sine omni misericordia puniatur et bona eorum de dictis dominis Templi, sint et ab omnibus graciis, privilegiis, franquitatibus, inmunitatibus noluis remaneant, penitus semper spoliari quam eis concesse sint per nos nec per quosvis dominos nec noluis quod numquam per successores nostros aliqua gratiam de privilegio vel franquitate eis concedatur et cum inobedientis et rebellis, suo perpetuo domino ut predictor, sine omni misericordia est puniendus. Promittentes vobis semper, quos tales prestare auxilium, consilium et iuvamen. Cum autem ad confundendam gentem maurorum quam in Ispaniis est, dicta castra et alia in instrumento concessa, Deo et Templo dedimus, volumus ut omnes homines vel maior partis hominum dictorum castrorum et locorum in hostibus et cavalgatis associent dictis semper et quociescumque exierint quovis. Et si se excusaverint vel ire noluerint, quovis pretextum pena predicta puniantur, cum nullus non potest se excusare ad servicium deputatum. Volumus, autem, omnia predicta, ita semper firmiter remanere cum ea quam ad servicium et honorem Dei date sunt, sine omni diminuione domini dari debenti ratione ut ille qui et unus est det nobis et nostris sine diminuione dari aliquam suam gratiam in predicto ad quam gloriam nos producat ipse Filius Dei, qui cum Patre, Spiritu Sancti vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Et ne de leçdis sit ab omnibus hominibus, non obstantibus, privilegiis in Montessono persolvantur et pedagiis et alia consueta. Nullus autem forista, per foros iurisperitus per jus, possit quam hanc cartam opponere, interrumpere vel villare per semper quam monstrata fuerit fructum firmum faciat et sempiternum. Si quis autem secularis vel layci persona hanc cartam declaracionis instrumento vel dimovere temptaverit, iram Omnipotentis incurrat et tam diu vincitus excommunicationis includatur. Donec digne de tanto reatus excessu satis faciat. Quod est actum

VIII kls. Marcii, anno Dominice Incarnationis MCXLIII. In Barchinone, presente Domino Guidone, romane ecclesie Cardinal legato, diachonus. Signum Raymundi Berengarii, Comes. Signum Gregorii Terrachonensis archiepiscopi. Signum Raymundi de Peralta. Signum Berengari Gerundensi ecclesie. Signum Berengari Santi Felicis Abbas, testium et aliorum nostrorum prelatorum et virorum qui presentes interfuerunt, qui dictum Cardinalem associabant in exitu terre. Ego Raymundus, scriptor comitis, hanc cartam scripsi et hoc signum feci⁷.

El documento fue ratificado por Pedro II *el Católico* (1196-1213) en 1209, de manera que ninguna persona eclesiástica o civil podía abrir hornos, mataderos, baños, tintorerías, poseer pesos o medidas para el trigo, celebrar mercado o construir poblado alguno a distancia de una milla de Monzón:

In Christi nomine. Sit notum quod nos, Petrus, Dei gratia, Rex Aragonum et Comes Barchinonensis. Attendentes quod dignum et iustum est, ut ea quod a predecessoribus nostris salubriter factas sunt nostre auctoritatis robore firma semper et illibate permaneant, ne illius malitia possint aliquatenus perturbari. Idcirco, infrascripto diligenter instrumento donacionis facte domui et fratribus Milicie Templi a felicis recordacionis Raymundo Berengario, avo nostro, illustri Comite barchinonensi cognovimus quod nulla ecclesiastica seculari, sive persona infima vel sublimis potest aut debet facere ullo modo villam aut populationem aliquam aliquorum hominum in villa de Montesono vel in universis terminis eius vel in aliquo loco predicte ville aut terminorum de Montessono absque licentia et voluntate Magistri Milicie Templi vel commendatoris et fratrum domus Militie de Montessono, exceptus almuniis et populatoribus antiquis et antiquitus adquisitis et factis. Unde volumus et mandamus atque statuimus in perpetuum, ut nullus ecclesiaticus aut laicus vel aliquislibet dignitatis professionis aut conditionis homo vel femina audeat facere in predicta villa de Montessono vel in terminis eius quantum circam quaque per unum milare extenduntur villam vel populatione aliqua aut furnum vel macellum vel balnea aut tintorerias vel oleum de linos vel tenere fanecas ad mensurandum bladum, venale vel accipere iusticias aut leudas vel pedatica aut justitiam stabilire vel mercatum habere seu celebrare absque licentia et voluntate predictorum Magistri et fratrum, molendina, vero, in toto termino de Montessono si ab aliquo ne a fratribus Militis penitus prohibeamus nunc et semper preter quam in castellis et villis nostris et infançonum. Quicumque, autem, contra hanc cartam venies predicta vel aliqua ex hiis que a nobis superius prohibita sunt facere, attemptare iram et indignationem nostram incurreret et super dompno illato prius in duplum plenam restituto et eo est quod attemptatum esset irritato omnino atque destructo in duobus milibus aureorum a nobis sine aliquo remedio puniretur. Datis apud Sanctum Cucuphatem VI idus februarii anno Dominicci Incarnationis MCC nono per manum Ferrarrii notari nostri. Signum Petri, Dei gratia, Regis Aragonum et comitis Barchinonensium. Signum Jacobi, regis Aragonum, comitis Barchinonensium et dominus Montispesulani qui predicta omnia laudat, concedit et confirmat per manum Bernardi de Villanova in Xixena, kalendis novembbris. Era MCCLX quarta. Anno Do-

⁷ LVM (*Libro Verde de Monzón*), fol. 211, doc. 212.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

mini MCCXXVI Signum suo apposito. Testes huius rei sunt Hugo de Turre-rubea, R. Gaucerandi, Poncius Hugonis, Acenarius Pardi, Sancius de Orta, Guillermus de Guardia, Bernardus de Senills, Bernardum de Belloc maiordomus, Bernardus de Queralto et alii multi⁸.

Pedro II, gran mecenas de los templarios, les concedió plena jurisdicción y total apoyo. Siendo comendador de Monzón, Poncio de Marescalco, mandó a los vecinos de la Villa se abstuviesen de injuriar y ofender a los templarios, incluso, no podían llevarles a juicio, tanto eclesiástico como civil. El documento, aunque carece de fecha, debe de ser datado alrededor de 1208 y dice:

Petrus, Dei gratia, Rex Aragonum... Bartholomeus de Patris, Stephanus de Soria, Raymundo de Arna, Bernardo Sancii, A. de Filoça, Bernardo de Mirabeto, Petro Dominici, Arnaldo Miranda et omnibus aliis eisdem generis congregantibus, ex fratribus Milicie Templi, Poncium Marecalci, Monçonis preceptorem et alios eisdem loci fratres congregantes ex vobis graviter quod vos prescripta eorum justicia sine directo eos causa querimonte prescripte infestare et pignorare nitimini cotidie gravaminibus minas non modicas adiungentes. Quia itaque nostram interest semper domos religionum nostro in Regno constitutas et maxime domum Monçonis, quam intuitu doctoris et fratriis P. Menescalci, sub speciali tutela ac defensiones nostre, per omnibus suscepimus tueri et defendere vobis presentibus distinte mandamus ac mandantes precipimus, quatenus de certo domum Monçonis ac sua caveatis ut in nullo gravare nec iniurari presumatis, ullatenus hac per querimonia si squidem in hoc juris honorem Vos creditis de hiis quam ad vis spectant ecclesiasticum sub examine archiepiscopi vel ilerdensis episcopi de spectantibus juri seculari sub examine nostre justice per amore nostre, capiatis ab eisdem justicie complimentum. Si quis, igitur, vestrum, quod non credimus, de cetero nostro neglegato mandato super hiis fratres dictos aut res eorum ipsis, ita complementibus iniuriari de gravare ac temptaverit nostrum amorem se perdedisse irreculpabiliter noverit et nobis mille aureos paccabit ad hec noveritis nos mandasse baronibus nostris et omnibus junctis firmissime, quod si quis hoc nostrum facere mandatum nolueritis super vos et super vestram predati ac devastati venirem occasionem propositam non proponant. Et quidquid hactenus nos assensimus aliis super preceptoribus in ipso non confidatis ullo modo⁹.

HUESTE Y CABALGADA

En 1209, los monarcas Pedro II, en primer lugar y luego su hijo, Jaime I *el Conquistador* (1213-1276), en 1264, educado que fuera por los templarios en el Castillo montisonense, bajo la tutela del maestro Guillén de Monredón, concedieron y ratificaron el privilegio de hueste y cabalgada. El servicio de hueste consistía en el deber de acudir a la gran expedición militar. El de cabalgada obligaba a los

⁸ LVM, fol. 134, doc. 135; ACA, reg. 310, fol. 37; MIRET Y SANS en *Les cases...*, p. 232, publica el documento fragmentariamente.

⁹ LVM, doc. 133.

vasallos montisonenses a acudir a la rápida correría de devastación. Este privilegio daba a los freiles el poder disponer de un ejército apto para combatir en campo abierto (lid campal) o poner cerco a una plaza o fortaleza. El ejército o hueste estaba reclutado entre los vecinos de la villa para defensa de la Encomienda y del Castillo, siendo convocados mediante pregón o toque de rebato. A esta campaña se le llamaba *apellido* (appellare = llamar) que podía llevarse a cabo por doble finalidad: Llamada a las armas para defenderse de un ataque por sorpresa o para llevar a cabo una campaña militar de resistencia a la agresión. En caso de que el rey convocase el ejército para emprender alguna campaña militar, los templarios debían incorporar a la hueste real la aportación de sus vasallos monzónenses. La hueste implicaba en este caso, cierta embergadura y duración. La cabalgada era una rápida incursión a caballo por tierras enemigas, seguida por lo general, de un ataque por sorpresa al Castillo¹⁰.

El deber de hueste y cabalgada fue repetidas veces protestado por parte de los vecinos de Monzón, de ahí que el rey Pedro II diese un nuevo documento ratificando en favor del Temple el mencionado privilegio:

Manifestum sit omnibus, quod nos Petrus, Dei gratia, Rex Aragonum et Comes Barchinonensis, judex constitutus a fratre Petro de Monteacuto, venerabili Magistro, Milicie Templi in partibus Ispaniarum et fratribus suis ex una parte et universo populo de Montessono et terminorum eius ex alia, que utebatur inter ipsum Magistrum et fratres in populum supradictum super cabalcatis quas dictus populus de Montessono negabat se debere ipsis licet exercitus sive ostis non negaret, auditis allegationibus utrisque partis in nostra presencia constitute et spaciose ac plenarie intellectis inscriptis etiam instrumentis hinc inde atque per letris facta etiam plena examinacione utriusque atque perfatam. Consilio et deliberatione dillectorum nostrorum R. Venerabili Tarraconensi archiepiscopi et G. Vicensi episcopi et plurimorum aliorum in utroque jure valentium ac baronum curie nostre, condepnamus supradictum populum de Montessono et terminorum eiusdem in exercitibus sive ostibus et cavalcatis perpetuo exhibendis predictis fratribus sine nobiscum sive sine nobis sive cum alio exercitu vel cavalcata sive sine alio exercitu vel cavalcata, sive quos cristianos sive quos paganos quorūcumque et quociuscumque supradicti fratres et eorum successores noluerint vel mandaverint vel exigenter a quibuslibet hominibus de Montessono, cuiuscumque conditionis, sive hi ipsi fratres Templi particulariter in presente qualibet et hominum de Montessono exigenter vel terminorum eius sive universaliter vel generaliter in omnibus que ibi sunt vel erunt Cartam est quam super prohibicionem populationum de Montessono et terminorum eius cum bulla nostra predictis fratribus a nobis factam confirmamus et irrefragabiliter observanda nunc et semper in omnibus indicamus. Datis apud Acrimonte IIII kls. marci,

10 VALDEAVELLANO, L., *Curso de historia de las instituciones españolas* (Madrid, 1970), pp. 375 y sgts.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

anno Dominice Incarnationi MCC nono per manum Ferrarrii, notarii nostri. Signum Petri, Dei gratia, Regi Aragonum et Comitis Barchinonensis. Signum Jacobi, Dei gratoa regis Aragonum, Comitis Barchinone et domini Montispesulanii qui predicta omnia laudat, concedit et confirmat Petrum per manum Bertrandi de Vilanova in Sixena kls. novembris. Era MCCLXIII anno Domini MCCXXVI, cum hoc signo suo apposito. Testes huius rei sunt, Dompnus R. Tarragonensis archiepiscopi, Dompnus G. Vicensis episcopi. Acenarius Pardi, Martinus de Caneto, Sancius de Orta, Guillelmus de Cervellione, Berengarius de Podio viridi, Guillelmo de Petra alta, Johannes de Petra alta, G. Dur fortis. Et multi alii. Ego Ferrarius, notari domini Regis, hic scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹¹.

Durante el reinado de Jaime I volvióse a suscitar el derecho de hueste y cabalgada, siendo castigados aquellos que desobedecían la norma real en ese aspecto. El documento, fechado en 1241, es como sigue:

Pateat universis, quod die mercurii, scilicet, decimo kalendis marci, anno infrascripto, in presencia mei notari et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter convocatorum, Venerabilis frater Berengarius de Cardona, Dominorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia Magister. Dixit Guillelmo Marcaroni, adenantato Montissoni et Nicholao de Formaguera et precatoribus seu sindicis ville montissoni, qui coram dicto Magistro presentes erant in domo Templi Barchinonense, quod idem Magister et fratres Milicie Templi firmarent et sunt in possessione seu quasi possessione indicendi et mandandi exercitus et cavalcatas dictis hominibus de Montessono et ducendi eos ad dictos exercitus seu cavalgatas et compellendi eosdem ad eundem ad dictos exercitus et cavalcatas et puniendo eosdem homines non euntes ad dictos exercitus et cavalcatas et utuntur hodie sua possessione vel causa. Et quam proprium forum Aragonum et rationem quilibet sit tuendus in sua possessione quam vix venerabilis Frater Berengarius de Santo Justo, dudum dandum Magister Templi in Aragonia et Cathalonia supra dicta possessione dedisset Dominicus Picador, adenantati Montissoni et precatori seu sindico tunc hominum eiusdem ville fidancias de directo, per ut hoc in quodam instrumento publico inde confecto evidencius continetur. Veruntamen ex super habundanti ad cautelam pleniores. Item Frater Berengarius de Cardona, Magister predictus, ad conservacionem sui possessionis et juris obtulit se daturum cum effectu dictis precatoribus seu sindicis hominum Montissoni fidancias de directo super predictis possessione seu quasi et omnibus et singulis supradictis. Videlicet, nobilem Petrum de Montecatano, Jacobum de Peramola, Arnaldum de Artesia et Arnaldum de Bela, milites presentes, qui dictam fideiussionem concederunt et obligaverunt inde per eadem omnia bona eorum in posse mei dicti notari infrascripti. Quibus pactis, Venerabilis Magister dixit et prestatus fuit, quod fuit et est paratus dictis procuratoribus seu sindicis et universitatii hominum Montissoni, assignare iudicem seu iudices non suscriptos, qui cognoscant de omnibus petitionibus et demandis, quas quos eum et alias fratres Templi dicta universitas Montissoni intendat facere vel movere. Post quam est dicti precatores incontinenti obtulerunt dicto venerabili Magistro Templi suplicationes et rationes quam lecte fuerunt dicto Domino Magistro in presencia mei dicti notarii et dictorum testium infrascriptorum per Bernardum Ollerii, scriptorem privatum, sub Petro

11 LVM, fol. 135, doc. 136.

Marcii, notarii barchinonensis, ut in instrumento inde de predictis suplicationem et rationibus facto per dictum scriptorem continentur. Et ad habendum eternam memoriam de premissis, idem venerabilem Magistrum requisierunt per me, dictum notarium infrascriptum, inde fieri publicum instrumentum. Quod est actum X kls. marci, anno Domini MCCXC primo. Testes qui predictis interfuerunt Guillelmus Calvetti, iurisperitus Ilerde, Bernardus Guillermi de Pinellis, jurisperitus barchinonensis, Petrus de Capellannis, civis barchinonensis, Martinus dena Villana et Jacobus Monge, jurisperitus de Balaguerio. Signum Bernardi de Peligrano, notari publici barchinonensis, qui predictis inter fuit et hoc scribi fecit et clausit cum litteris supradictis in linea secunda ubi scribitus precatoribus. Die anno quo susperius¹².

Pero, sobre todo, siendo comendador Arnaldo de Timor se suscitó de forma violenta la obligación de los vecinos de Monzón a hueste y cabalgada. Ante las negativas aducidas, fueron formulados tres documentos redactados por los templarios como demostración de una obligación secular, dando muestras el Temple de no querer perder sus derechos:

Noverint universi. Quod die mercurii in mane, post celebracionem missarum que est X kls. marci, anno Domini millessimo doucentissimo nonagesimo primo, in presencia Bernardi Ollerii, scriptoris jurati, sub Petro Merci, notario publico barchinonensi et in presencia etiam fratris Raymundi Oliveri, comendatoris Dertuse, fratris Raymundi de Salcibus, commendatoris de Turribus, fratris Ferrarie de Lileto, archipresbiteri Montissoni, Ordinis Templi, Belengarii de Valcarca, Dominici de la Sosa, Raymundi de Pinyana, Johannis Descanella et Salvatoris Aguillani, notari Montissoni et aliorum Nicholaus de Formaguera, habitatoris Montissoni et precatores seu sindici universitatis hominum eiusdem loci, cum instrumento publico, facto per dictum Salvatorem de Aguillani, tertio nonis februari eram MCCXXX, constituti in civitate Barchinone, in domibus Milice Templi coram reverendo et religioso Domino fratre Berengario de Cardona, Domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia Magistro, presentaverunt, obtulerunt et legi fecerunt per dictum scriptorem dicto domino Magistro: Quandam supplicationem, pretestacionem in quodam cedula papiri scriptam cuius tenor talis est: Coram vobis, nobili et Religioso Domino fratre Berengario de Cardona, Domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia Magistro, Nos, Guillelmus Mascharonis et Nicholaus de Formaguera, habitatores Montissoni et procuratores seu sindici universitatis hominum eiusdem loci, dicimus et proponimus, nomine nostro et nomine sindicatus eiusdem: quod nos et dicta inversitas sumus in possessione libertatis et inmunitatis, non cundi in exercitiis vel ostes quas iudici vel mandari contingat per vos et ceteros dominos fratres Milicie Templi universitatis eiusdem ultra contenta in privilegio libertatis, concesso ipsi universitati pro ut inferius continetur. Item dicimus et proponimus quibus supra quod, salva reverencia vestra, non est vobis et ceteris dominis fratribus Milicie Templi jus indicendi seu mandandi. Ostes nobis dicte universitati, nec redepctionis aliquas ostium exigendi ultra formam privilegii libertatis, inferius nominati. Item dicimus, quod inclite recordacionis dominus Sancius, Rex Aragonum, cum filio suo Petro Sancii

12 LVM, fol. 212, doc. 213.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

dedit liberaliter et concessit privilegium inmuniatis et libertatis hominibus populatoribus Montissoyi et eorum posteritati ipsorum inmunitatis privilegio comune, quod non irent in ostem neque cavalcatam si de eorum voluntate non fieret nec necesse ad batalla campal cum pane ad tres dies. Cumque vos Dominus Magister predicte indicatis mandatis seu indicari et mandare propositis et conamini predicte universitatii ostem ultra formam dicti privillegii et exigatis ab ea ac ab hominibus dicte universitatis receptionis ostis frontarie Valencie, quam dominus frater Berengarius de Santo Justo, tunc Magistrum Templi dicte universitatii dicitur, mandavisse nec non et exigatis ad eisdem hominibus dicte universitatis redpcionis et fallimenta quarundam aliarum hostium quibus eandem universitatatem tenere et vobis a justis obligantem et ea occasione, ut fertur mandetis, et faciatis nos et dictam universitatatem aut eis singulos pignorarii vel conemini, vos pignoratorum vel facere pignorari, non obstante, quod eandem universitas existat in pacifica possessione seu quasi libertatis et inmunitatis predicte. Ideoque nomine nostro et universitatis predicte, vobis domino Magistro et aliis dominis fratribus Templi presentibus, humiliter suplicamus ut a predicta indictionem ostis et ab exaccionem peticione seu demanda redpcionis ostium preditarum et fallimenti, quod earundem ostium ipsan universitatatem fecisse a illis, ut est dictum, quod salva reverencia vestra, dici non per ipsam universitatem fallimentum ostium aliquod fecisse cum ipsas facere non teneantur, ratione privillegii inmunitatis eidem universitati concessi a dicto domino Regi, qui tunc erat dominus Montissoyi et ex ipso titulo nos et dicta universitas legitimum prescriptsimum supradicti que omnia et singula supradicta vel saltum ea que ad nostri et dicte universitatis intentionem fundatam sufficiant de premissis, nos coram judice competenti per vos asignando nobisque quibus supra offerimus prout debuimus probatos supplicantes nichilominus vobis quod ex quo nos et dicta universitas sumus a predictis ostibus et aliis quibuslibet ultra formam dicti privilegi liberi et inmunis et sumus in possessione seu quasi dicte libertatis, quod nos et dictam universitatem non compellatis in aliquo de predictis nec etiam agravetis. Immo defendatis nos et ipsam universitatem, sicut et de jure defendere tenemini, super possessione seu quasi dicte liberatis cum dicta universitas et nos nomine ipsius finis parati et nomine ipsius universitatis paratos nos offerimus cum effectum super predictis et eorum quolibet et specialiter super possessione sue quasi libertatis ipsius per ut debuerimus in posse vestri competentis judicis stare juri et super eis jus facere et firmare. Et per predictis omnibus et singulis exequendis et fideliter adimplendis offerimus vobis fideiuosores de stando juri in posse vestro proprium forum Aragonum. Eximinum de Albero, militem, Petrum Jacobi de Pinyana et Martinum dna Villana, vicinos Montissoyi, presentes et fidencias se concedentes pertestamur, tamen, nominibus quibus supra quod per hanc firman juris et alia quam superius continentur non intendimus renunciare firmum juris et alis quam acta et ordinata fuerint coram dicto domino, fratre Berengario de Santo Justo, tunc Magistro Milicie Templi, super peticione ostium et redempcionem earundem nec appellationem et interpositionem ab eadem. Immo expresse insistimus eisdem et de presenti etiam innovamus. Supplicantes nichilominus vobis quod dictis firmis pendentibus contra nos et dictam universitatatem vel eius singulos nullatenus predictatis. Qua supplicatione sive presentacione predicta presentata et oblata per dictos Guillelum Mascharonis et Joannes de Formaguera, procuratores predictos, dicto domino magistro electam per dictum scriptorem, respondebit ipse dominus magister in continentis predictis procuratoribus, quod ipse Ma-

gister et alii fratres Templi fuerint et sunt in possessione seu quam indicendi et mandandi exercitus in villa Montisone et complendi homines Montissoni non euntes ad dictos exercitus et hoc est notorium et manifestum. In qua quidem possessione seu quasi ipse et alii fratres Templi tueri sunt, de ea sine causa cognizione, per homines Montissoni vel alios indicendi et in hoc casu fidancie predicte de directo non vendicant sibi locum cum ipse et alii fratres Templi, ut dictum est, sint in possessione seu quasi omnium predictorum. Maxime dicte fidancie in presenti casu non vendicant sibi locum ex eo quia Venerabilis frater Berengarius de Santo Justo, Magister Milicie Templi obtulit et dedit, jam dictum est, Dominico Picardo, procuratori dictae universitatis Montissoni, fidancias de directo super dicta possessione sua quasi. Qui Dominicus Picador, predicta de causa vel simili qua cum pervenirent coram dicto Berengario de Santo Justo, pro ut hoc in quodam publico instrumento inde facto evidencie continetur. Dixit etiam quod ipse Magister, hodie ante quam dicti procuratores ei abstulerint dictis fidancias de directo, obtulerat dictis procuratoribus fidancias de directo supra dictam possessionem seu quasi per ut in publico instrumento inde facto per Bernardum de Pelegino, notarii barchinonensi, hoc continet. Quare predicte fidancie de directo oblate a dictis procuratoribus non vendicant sibi locum et etiam Magister negavit homines Montissoni esset vel fuisse in possessione seu quasi libertatis non faciendi exercitus et cavalcatas fratribus Milicie Templi, negaverunt etiam predictos homines Montissoni habere privilegium non faciendi exercitus seu cavalcatas fratribus predictis etiam ubi apparent eos aliquo privilegium habere quod non credit eodem privilegio dicti homines usi non fuerint et etiam idem privilegium non valet nec valere debet cum per summam latam per illustrissimum dominum Regem Petrum, felicis recordacionis, dicti homines fuerint condegnati ad faciendum dictos exercitus et cavalcatas, prout hoc in dicta sumam plenius dignoscitur contineri. Dixit etiam dictus dominus magister, quod si ex parte dictorum hominum super predictis extitit appellatum cum fratres Templi sint, ut dictum in dicta possessione seu quasi dicta appellatione fuit in justo nec habuit aliquem firmatatem. Dixit etiam mestus est idem dominus Magister, quod si dicti procuratores vel alii homines de Montessono habent aliquam querelam super proprietate vel possessione exercitus vel cavalcatanum predictorum vel super quibuscumque aliis casibus vel rationibus, quod idem Magistro est paratus predictis procuratoribus et hominibus de Montesono assignare iudicem vel iudices non suscriptos qui dictas causas, querelas seu querimonias determinent, pro ut de jure seu foro fuerit faciendum. Et in continent, post predictam, dicti Guillelmus Mascaronis et Nicholaus de Formaguere, procuratores seu iudici predicti, salva reverencia dicti nobili domini Magistri, negaverunt quod ipse seu ceteri fratres Templi sint in possessione seu quasi indicent et mandandi exercitus in villa Montissoni seu compelendi homines ipsius loci ad dictos exercitus ultra formam privilegium libertatis eis concessi. Negaverunt insuper, salva ipsius domini magistri reverencie, id esse notorium seu manifestum aut ipsos dominum magistrum et fratres Milicie Templi esse in possessione seu quasi ducenti homines Montissoni in exercitus supradictos ultra formam privilegii supradicti. Dixerunt insuper se et dictam universitatem esse in possessione seu quasi dicta libertatis de non eundo in dictos exercitus seu cavalcatas ultra contenta in directo privilegio, si eis per dictum Magistrum predictum vel alios fratres Milicie Templi eos mandari contingerit vel iudici quod nomine suo et dictae universitatis paratos probare se oferunt per ut debuerunt coram eiusdem domini magistri judicem

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

competenti, et super eis pecierunt admiti dictas fidancias de directo quas superius obtulerunt super predictis et specialiter super dicta possessione libertatis predicte seu quasi quas de foro dicunt in loco casu locum habere, non obstantibus superpositos ex adverso et innovato dictas firmas juris quas jam fecerunt, obtulerunt dicti procuratores de novo, dicto domino Magistro, fidancias de directo super dictam possessionem seu quasi dicte libertatis et aliis propositis superius ab eisdem sindici procuratoribus, videlicet, Arnaldum de Belaet, Garsiam de Pisa et Petrum Martini de Torribus, milites et vicinos Montissoni, presentes et fidanciam facientes sub forma predicta et obligantes omnia bona sua. Protestantes quod per hanc firmam juris de novo oblata non renunciat primam firmam, immo insistunt in ea et insistere intendunt quas fidancias dicunt et petunt admiti de foro presertim cum sint ipsi sindici et dictam universitatem liberi et immunis, ex privilegio eis et dicte universitatibus concessa a domino Rege Aragonum, tunc domino de Montessono, a quocumque exercitu et cavalcata et in possessione ipsius seu quasi libertatis eisdem ultra formam privilegi supra dicti. Quare petunt dicti procuratores super dicta possessione libertatis seu quasi se dictam universitatem defendi et suas fidancias super ab eis oblata, super ipsam possessionem vel quasi et aliis predictas recipi et admiti et contra eos nullo modo precedi, ut superius per eos jam dictum est. Dixerunt insuper dicti procuratores, quod salva reverentia dicti domini Magistri, fidancie ab eo oblatae admittende non sunt nec in casu presenti vendicant sibi locum de foro pro eo, quia ipsi procuratores in dicta universitate sint in possessione seu quasi libertatis jam dicte, nec idem dominus magister sit in possessione seu quasi ducendi dictos homines in exercitus ultra formam privilegii concessi ipsis hominibus, nec id sit manifestum seu notorium, ut superius est jam dictum. Nec obstat suam, dici beatum, quod non credunt, per dominium Magistrum superius allegatam, salva ipsius domini Magistri reverentia et honore, cum sit ipso jure nulla ut puta lata contra ipsam universitatem indefensam nec monitam nec citatam nec in aliquo conventam, et ab eo absente ac eius sindicis seu procuratoribus nullo quo libello oblato nec factam aliquam litis contestationem et deficientem omni jurisdicione ac omni juris ordine pretermissio. Dixerunt insuper dicti procuratores, quod cum jam dudum dicta universitas seu eius procuratoribus seu sindicis, scilicet, Dominicus Picador obtulisset et dedisset fidancias de directo domino fratris Berengario a Santo Justo, tunc Magistro Templi, super dictam possessionem seu quasi libertatis predicte occasione mandati seu jurisdiccionis exercitus vel redempcionis eisdem quam seu quod dictus dominus Magister faciebat dictis hominibus de Montessono ratione dicte frontarie de Valencie et quorundam aliorum exercitum et ab eodem domino Magistro et eius jurisdicione et mandato predictis dicta universitas legitime appellasset. Dicunt ipsi procuratores quod, pendente dicta firma et appellacione et aliis firmis et aliis supradictis, super possessione ipsius libertatis seu quasi predicte, non sunt dicti procuratores seu dicta universitas pignorandi vel etiam in aliquo adgravandi de foro vel ratione. obtulerunt insuper dicti procuratores se et dictam universitatem probare esse paratos omnia et singula supradicta vel saltim ea que sufficient ad eorum et dicte universitatis intentionem fundandam de predictis. Et specialiter quod dicti procuratores et dicta universitas sunt in possessione seu quasi dicte libertatis coram competenti iudice, quem eis et dicte universitate dictus dominus magister duxerit assignandum. Pecierunt etiam dicti procuratores seu sindici et suplicaverunt eidem domino magistro quod admiteret predictas firmas juris ab eis oblatas et alia supra proposita per eosdem et ipsos

procuratores aut dictam universitatem admiti ad probandam possessionem seu quasi dicte libertatis, promitendo interim ipsos et dictam universitatem, ut ipsam libertatem et quod eos non pignorent vel molestet nec gravet in aliquod super possessione ipsius libertatis cum nemo de foro vel ratione sit de sua possessione vel quasi absque cause cognacione eiciendus. Precipue cum dictam possessionem seu quasi se obtulerunt super et nunc etiam offerant probatos. Item prestati fuerunt et dixerunt dicti procuratores hominibus quibus supra quod facient et stabunt juri eidem domino Magistro coram eis judice competendi, super quocumque petitioni sive mandato aut pignoracionem quam de dicto exercitu sive exercitibus aut redepctionibus eorumdem et et alius quibuscumque facere voluerit contra ipsos et dictam universitatem. Item dixerunt quod de jure seu de foro non interest in tali casu quis primo obtulerit fidanciam de directo et ubi de hoc ageretur in casu presenti, jam dudum dicta universitas obtulit firmacias de directo, coram dicto domino fratre Berengario de Santo Justo, tunc Magistro Templi ut superius continetur. Ad quod dictus dominus magister in continentri respondit et contra ea quod per dictos procuratores fuerunt proposita et allegata, proposuit et repetivit duplicando vel eo modo quo nullus huic negocio presente valeat adoptari omnia et singula quod per eundem magistrum supradicta et proposita extiterunt, addicens quod contra exercitus et cavalcatas quos seu quas fratres Templi habent super dictis hominibus Montissoni; dicti procuratores non possunt nec debent de jure foro et ratione, prescripcionem seu possessionem aliquam allegare quia ubi constaret de dicta possessione seu prescripcione, quod tamen ipse magister non credit, de jure foro seu ratione, exercitus et cavalcate cum sint de mixto seu mero imperio prescribi non possunt, nec prescripicio vendicat sibi locum et ubi vendicaret, quod tamen dictus magister non credit, fuit eadem prescripicio per fratres Templi legitime interrupta. Item idem magister dixit ipsum et alios fratres esse et fuisse in possessione seu quam indicendi dictis hominibus de Montessono exercitus et cavalcatas et complendi dictos homines, non eentes ad eosdem exercitus seu cavalcatas. Et negavit idem Magister dictos homines esse in possessionem libertatis non faciendi dictos exercitus et cavalcatas. Dixit etiam Magister, quod antea quam Dominicus Picador predictus vel aliquis alias nomine dictorum hominum obtulisset seu dedisset fidancias de directo, fratri Berengario de Santo Justo, magistro Militie Templi, idem Magister iam antea obtulerat et dederat eidem Dominico Picador fidancias de directo super possessionem seu quasi indicendi et distinguendi dictos exercitus et cavalcatas in qua tunc fratres Templi erunt et nunc sunt. Dixit etiam quod hodie antequam aliqua fidancia de directo esset oblata eidem domino Magistro per predictos procuratores, idem Magister obtulerat dictis procuratoribus fidancias de directo super possessionem seu quasi dictorum exercituum, vel cavalcatarum pro ut instrumentis publicis super predictos fratres hoc evidencius continetur. Dixit etiam quod fideivissores ultimo oblate per predictos procuratores ab ipso magistro recipiende, non sunt cum idem magister et alii fratres Templi sint in possessione seu quasi possessione indicendi et forciandi dictos exercitus et cavalcatas et quam in hoc sit notorium et manifestum, tamen idem Magister dixit et pretestatus fuit, quod si dicti procuratores vel universitas de Montessono dicant quod idem Magister injuriet in aliquo eis super predictis vel aliis, quod est paratus asginare eisdem procuratoribus et eidem universitate incontinenti judicem seu judices competentes et non suspectos coram quibus faciat fidem somarie vel plene de dicta possessione seu quasi per ut eisdem judicibus indebiter faciandum. Et ideo dixit idem Magister

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

quod interim non est consonum juri seu ratione quominus interim ipse et alii fratres, Templi utantur dictam possessionem seu quasi, nec est juri, foro seu ratione consonum, quod si existendi in possessione seu quasi possesione oferatur fidancia de directo, quod propter illam fidanciam de directo, quod idem possidens debeat obmitere, possidere, cum in hoc casu, de jure foro seu ratione dicta fidacia non vindicat sibi locum. Inmo dixit quod si vasallo conqueratur de domino suo, quod citatur contra vassallum nobis previtutibus vel novis exaccionibus, super illam querimoniam debeat judicem constituere et interim idem dominus non debet privari sua possessione antequam hoc fuerit cognitum per judicem a domino constitutum. Quare, dictis de causis, dixit idem Magister quod fidancie oblate per dictos procuratores vel alie nomine dicte universitatis recipiendi non sunt nec possunt nec debent impedire, quominus idem Magister et fratres Templi utantur sua possessione. Et fidancie oblate per eum et date per dictum fratrem Berengarium de Santo Justo valeant et fuerunt juste oblate primum jus, forum et rationem. Verum idem Magister dixit et pretestatus fuit, quod non intendit dictos homines de Montessono in aliquo gravare nec procedere contra eos, nec ingratum de jure, foro seu ratione fuerit faciendum. Fuit etiam pretestatus, quod si judici vel judicibus per eum asignandus, ut dictum est videtur, quod ipse Magister debeat aliud facere in premissis quod est paratus facere, quod per eosdem judices fuerit dictum seu declaratum. Item dixit idem Magister, quod dictam sumam fuit juste et legitimum, tam per illustrissimum dominum Regem Petrum, felicis recordacionis et quod fuit in eadem sumam jure ordo observatus cum appareat in publicia forma et sit sigilli autentici, eisdem dominus Regis roborata nec appareat quod ab eadem sumam fuerit appellatum, propter quod de jure presumitur omnia que circa dictam sumam fieri debuerunt rite et legitimum precessisse maximum proprium forum et observanciam Aragonie et proprium usum curie domini Regis, proprium quod insumis que feruntur a Regibus solemnitantes juris per omnia non probantur. Dixit etiam idem Magister quod ipse est paratus asignare judicem vel judices eisdem procuratoribus et universitati non suspectos qui cognoscant an idem Magister teneatur facere et recipere ea que iidem procuratores dicunt ipsum Magistrum teneri, facere et recipere in eorum cognitione seu stare, et non solum in hiis est paratus idem Magister stare sive seu cognitione dictorum judicum sed super omnibus in quibus procuratores vel homines Montissoni dicant se ab eodem Magistro in aliquo agravari. Dixit etiam idem Magister et potestatus fuit, quod ad presens non intendit facere seu movere aliquis petitionis contra dictos homines Montissoni, hec de jure foro seu ratione contra eos agere invitus compellatur. Item, die jovis, sequenti in mane, quasi in pulssacione tercie, sedis barchinonensis, que est nomo klas. marci, anno predicto, in presencia dicti Bernardi Ollarii, scriptoris jurati, sub predicto Petro Marti, notario publico Barchinone, in domibus Milicie Templi et in presencia etiam fratris Ferrari de Lileto, archipresbiteri Montissoni, fratris Raymundi de Falcibus, ordinis Templi, Guillelmi Calbeti, Bernardi de Trempe, jurisperitorum, Johannis de Escanella de Montessono, Guillelmi Ferrariae de Agramont et Johannes Tenarros de Albalato, predicti Guillelmus Mascaronis et Nicholaus de Formaguera, habitatores Montissoni et procuratores seu sindici universitatis, hominum eisdem loci existentes in Civitates Barchinone in domibus Milicie Templi, coram dicto reverendo et religioso domino fratre Berengario de Cardona, domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia magistro, presentaverunt et obtulerunt et legi fecerunt per dictum scriptorem, dicto domino magistro, quandam cedulam

papiri scripta cuius tenor talis est. Et dicti procuratores universitatis Montissons dicunt, proponunt, oferentes se esse parata facere et complere omnia ea que superius dixerunt et proposuerunt et negarunt, salva reverencia domini Magistri dicta et proposita per eum ut ponuntur, quatenus in facto consistunt et faciunt contra interpretatione dictorum procuratorem et universitatis predicte et super afirmantes per dominum Magistrum et negantes per dictos procuratores factum tangentibus in continentibus eidem domino Magistro, predicti procuratores obtulerunt fidancias de directo in voce negacionis juxta forum Aragonum. Eximinum de Albero, milite, Petrum Jacobi de Pinyana et Martinum Denavillana, vicinos Montissoni supra dictos, qui se fidancias concederunt et ad ea bona omnia sua obligarunt, quas fidancias ipsi procuratores et alia super oblatas per eosdem pecierunt recipi et admiti cum instancia. Item dixerunt, quod cum ipsi et dicta universitas fuerint et sint in possessione seu quasi dicte libertatis quam habuerunt et possiderunt vel quasi continue immediate et ultimo constat juxta forum Aragonum, in hac causa expresso ab eis et a dicta universitate debere recipi dictas fidancias de directo et quod interim non sunt in aliquo pignorandi seu est gravandi de foro vel eis usancia nec licet domino suum vassallum possessione seu qui libertatis privare absque cause cognitione aut in aliquo molestare si ab eo aliqua providencia exigat que sibi debita appareat ab eodem. Prescripti cum dictus dominus Magister non sit in possessione seu qui ducendi homines de Montessono in exercitus seu cavalcatas, ut superius lacius dictum est. Offerunt etiam dicti procuratores se et dictam universitatem esse paratos recipe judicem sufficientem non subscriptum, pro ut debuerint ab eodem domino Magistro super petitione ipsius exercitus aut mandato pignoracione predictorum exercituum vel eorum fallimenti, ut dicitur facti seu quibuscumque aliis et super possessione seu quasi dicte libertatis predicte qui ea terminet et decidat ipsis procuratoribus et universitatibus existentibus in sua possessione seu quasi libertatis predicte pro ut ipsi et sui hactenus extiterunt, nec interim dictis firmis pendentibus ipsi procuratores vel dicta universitas sunt in aliquo pignorandi vel aliter agravandi de foro. Et super hoc an sint interim pignorandi vel aliter agravandi vel an sint dicte eorum fidancie admitende sunt pactum ipsi procuratores judicem competentem recipere ab eodem domino Magistro et super ipso articulo procedere absque difugio et malicia ut debebunt et dixerunt predicta debere fieri de jure, ratione vel foro, non obstantibus in contrarium, propositis quam de foro non vindicant, si locum in presenti casu. Et fuerunt pretestati quod per firmam juris, ultimo oblata, non intendunt renunciare aliis firmis iam factis, nec aliis propositis per eosdem et etiam per Dominicum Picador, procuratorem olim dicte universitatis, inmo eas velint in suo robore permanere. Et suplicaverunt dicti procuratores dicto domino Magistro, quod responderunt directe an admittat vel admitere deneget dictas fidancias de directo oblatas ab eis superius et alia proposita per eosdem procuratores. Et in continentibus, dictus dominus Magister respondit ad ea que superius proxime dicta sunt per dictos procuratores et contra ea proposuit et repetit omnia et singula quam per ipsum magistrum proposita fuerunt circa hoc negocium, die mercurii proximi preterita quam fuit X kls. marci. Addiciens quod idem Magister et alii fratres milicie Templi fuerunt et sunt ultimo continue et inmediate in possessione seu quasi possessione indicendi seu mandandi exercitus et cavalcatas hominibus Montissoni et compellendi et pignorandi non eentes ad dictos exercitus et cavalcatas hominibus Montissoni. Et negarunt dictos homines Montissoni fore in possessione seu quasi possessionem ultimo et

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

inmediate libertatis dictorum exercituum et cavalcatarum faciendorum fratribus Milicie Templi. Offerens fidancias in vocem negociacionis, scilicet, Eximinum de Albero, milite, Petrum Jacobi de Pinyana et Martinum Denavillana, vicinos Montissoni, presentes, qui dictas fidancias in se suscepserint et obligaverint omnia bona sua. Et cum de jure, foro et ratione quilibet sit defendendus in possessione maxime idem Magister et alii fratres Templi qui sunt domini Montissoni, sicut alli domini de jure, foro seu ratione ac observancia Aragonum defendendi sunt in sua possessione, presertim in hiis que ad dominium eorum pertinent super homines eorumdem, idem Magister dixit predictas fidancias de directo ab eo oblatas locum habere et idem Magister obtulit se predictam probaturum vel saltim ea quod ad eius intentionem fundandam sufficiente de predictis, pro ut in nomine de jure seu de foro fuerit faciendum. Et quoniam per predictos procuratores fuit dictum, quod iidem procuratores sunt parati recipere iudicem competentem ab ipso domino magistro, an interin dicti homines Montissoni sint pignorandi vel aliter agravandi vel an sint dicte eorum fidancie admitende, idem Magister ne idem procuratores vel homines Montissoni possint contra eum occasionem aliquam de eo assumere congregandi, asignavit dictis procuratoribus et hominibus Montissoni in judicem reverendum dominum Ugonem, Dei gratia, episcopum Cesaraugstanum, qui cognoscat interim dicti homines Montissoni, sicut pignorandi vel aliter compelendi, vel an sint dicte eorum fidancie eorum fidancie admitende et dixit se paratum tradere procuratoribus literam commissionis que non vellet. Veruntamen idem magister fuit pretestatus, quod propter predicta non intendit aliquod preiudicium sibi fieri nec aliis fratribus Templi super dictam possessionem seu quasi in qua ipse et alii fratres Templi sunt indicendi dictos exercitus et cavalcatas et compelendi seu pignorandi non eentes ad dictos exercitus et cavalcatas. Fuit etiam idem Magister pretestatus, quod si dicti procuratores vel alii homines Montissoni dicant se ab eodem magistro in aliquo agravari, quod super hoc paratus est, eis asignare dictum judicem vel alium non suspectum. Et dicti procuratores dicte universitatis Montissoni repetitis omnibus et singulis, quod per eos super proposita et dictam fuerunt die mercurii proximi preterita, que fuit decimo kls. marci et hodie que est dies jovis sequens, scilicet, IX kls. marci, responderunt prepositis per dictum dominum Magistrum, ultimo et salva eius reverencia, negaverunt ipsum in possessione esse vel qui eorum quod per eum proposita sunt et dictam, quatenus faciant contra dictos procuratores et universitatem. Dixerunt etiam se paratos nominibus quibus supra recipere in judicem dictum dominum Episcopum Cesaraugstanum super illo articulo, videlicet, an ipsi procuratores sint interim pignorandi vel aliter compelendi vel an sint dicere eorum fidancie admitende. Visis hiis omnibus quod proposita sunt per ipsos procuratores et alia quod prepositi potuerunt de jure, foro seu ratione, si tamen, dñe dominus episcopus cognoscat in villa Montissoni, ubi de foro et usu ac etiam ratione est de dicto articulo cognoscendum. Protestacio tum primo, quod per ipsos procuratores nominibus supradictis, quod propter predicta vel eorum aliquod super sua possessione seu quasi dictae libertatis nullum eis aut dictae universitati preiudicium generetur, nec intendunt aliquod preiudicium eis fieri ex predictis vel de articulo eorundem. Et si forsam dominus episcopus cesaraugstanus nollet de articulo cognoscere in villa Montessono, sunt parati alium judicem competentem recipere quem idem dominus magister duxerit asignandum, dum tamen in ipso loco cognoscat de dicto articulo, ut est dictum. Et in continent ad predicta respondit idem magister et negaverunt dictos homines

Montissoni fore in possesione seu quasi possesione libertatis dictorum exercituum et cavalcatam et contra ea quod per dictos procuratores ultimo proposita extiterunt, proposuit et reperit omnia et singula quod eri et hodie per ipsum magistrum hoc negocium dicta et proposita extiterunt. Item dixit idem Magister, quod ipse ut dominus asignaverunt dictum dominum cesaraugstanum in judicem dictis procuratoribus et universitatibus Montissoni qui judex potest cognoscere de predictis in qualibet parte Aragonie, sicut judex aliarum universitatibus Aragonum, cognoscit de causis in qualibet parte Aragonie. Verum si idem procuratores dicant se gravari nec de predictis cognoscat dictus dominus episcopus in villa Monssonis idem Magister asignatum in judicem dictum dominum episcopum dictis procuratoribus, qui cognoscat an de predictis idem Episcopus debebat cognoscere in villa Montissoni vel de eis posset cognoscere in alia parte Aragonum protestacionibus hodie per eum iam factis in hoc negocio per eum hic repetitis. Quibus super proxime oblatis per dictum dominum magistrum responderunt dicti procuratores, et salvis et protestatis et repetitis omnibus et singulis supradictis, dixerunt eis placere, quod dictus dominus cesaraugstanus episcopus ante omnia et primis quod ad alia precedatur videat et cognoscat in villa Montissoni, anibi vel alibi sit de dicto articulo cognoscendum fieri non debere. Veruntamen si idem procuratores et in hoc dicant se gravatos idem magister asignatur dictum dominum episcopum eis in judicem qui cognoscat an sit cognoscendum quod eum in villa Montissoni de eo quod proximo petitum fuit per dictos procuratores, an alibi in aliqua parte Aragonum de hoc cognoscere possit. Et dicti procuratores, repetitis omnibus et singulis que hodie et eri dixerunt et proposuerunt, dixerunt quod cum ipsi et dicta universitas habeant privilegium inmunitatis et libertatis eis concessi a domino Rege Aragonum tunc domino Montissoni, quod ipsi non possint trahi in vici extra villam Montissoni pro aliqua causa seu lite et quod non teneantur alibi litigare quod in villa Montissoni et sit est preservatum fieri per eosdem a tanto tempore citra, quod eis contrarii memoria hominum non existit et hoc est eis et dicte universitati competit de foro et usu ac observancia aprobatis dicunt quod super cognizione de eo, scilicet, an in dicta villa Montissoni sit de dicto articulo cognoscendum, non teneatur ipsi procuratores nec dicta universitas ire alibi quod in villa Montessoni super cognitionem ipsius nec aliter litigare precipue in negocio principali. Igitur dicunt se paratos non possent facere sine preiudicio jure sui et derogacione privilegiorum et usus et observancie predictorum, dicunt se paratos recipere dictum judidem aut alium competentem ab ipso domino magistro. Si tamen in dicta villa cognoscat an sit ibi vel alibi de dicto articulo cognoscendum. Et offerunt se pararos probare predicta vel saltim ea que sufficiant ad intentionem eorum et dicte universitatis, pro ut coram judge competendi. Et dictus magister, salyis et repetitis omnibus et singulis per eum in hoc negocio eri et hodie propositis in omnibus et singulis protestatibus per eum in hoc negocio supra factis dicit se non credere dictos homines Montissoni habere aliquod privilegium suficiens, propter quod possint vel debeat se tueri, quominus idem Magister posit assignare eis judicem qui cognoscat extra villam Montissoni de factis que eidem judici duxerit comitenda et ubi haberent, quod non credit, contrarium extitit observatum. Dixit etiam non credere esse observatum vel esse forum, usum seu observaciam Aragonum quominus idem homines habeant litigare extra villam Montissoni coram judicibus ab eodem magistro delegatis. Inmmo dixit Magister, quod ex observancia Aragonum domini locorum Aragonum assignant judices nominibus

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

suis extra villas in quibus iidem homines sunt constituti qui extra villas cognoscunt et cognoscere possunt de causis per dictos homines eis delegatis. Verum si dicti procuratores dicant hi fieri non debere vel dicant se in hoc agravatos. Idem Magister assignavit dictis procuratoribus Montissoni dictum dominum Episcopum in judicem qui cognoscat ubi de hoc fuerit agnoscendum. Et prefati procuratores universitatis hominum Montissoni, salvis et repetitis ac protestati fuerunt et hodie obtulerunt se paratos hominibus quibus supra omnia per eos supra proximo et ultimo proposita vel saltim ea que ad eorum et dicere universitatis intencionem suficiant, pro ut debuerunt et ubi debuerint probatos, coram competenti judge ab eodem domino magistro ut predictur asignando et negant dicti procuratores, salva reverencia ipsius domini magistri, observantiam fori Aragonum quod domini locorum Aragonum possint asignare hominibus suis judices extra villas in quibus morantur, precipue domini magnarum villarum et locorum insignium, qualis est villa Montissoni predicta. Et super hiis et super eo etiam an sit de dicto articulo cognoscendum in villa Montissoni vel alibi sunt parati dicti procuratores recipere in judicem dictum dominum Episcopum, si tamen de eis et de eorum quolibet cognoscat ubi debuerit et fuerit cognoscendum juxta dicta proposita per eosdem procuratores et juxta etiam (borrado) quem proponent et proponere intendunt et poterunt, ipsi et dicta universitas coram dicto domini episcopo. Protestantur, tamen, dicti procuratores quod sint eis, salva privilegia libertatis et inmunitatis et fori et usus ac observancie generalem et specialem quibus vel eorum alicui non intendunt in aliquo periudicium fieri sibi aut dicte universitati ex predictis vel aliquo eorundem, nec eis in aliquo preiudicium generare, ut etiam supra latius protestatum est. Et dictus magister, repetitis omnibus et singulis circa hoc negotium (dos letras borradas) propositis et etiam repetitis omnibus et singulis protestacionibus per dictos procuratores factas, dixit quod placet ei, quod dictus dominus episcopus cognoscat super hiis, super quibus ab ipso fuit dictis procuratoribus in judicem asignatus. Et post hec, dicti procuratores preditus omnibus et singulis repetitis et protestatis quam superius fuerunt protestata et proposita ab eisdem non consentes protestacionibus, ipsius domini Magistri, Immo eas, salva ipsius domini Magistri reverencia, tanquam injustas repellentes dicunt et asencient hiis quod per eosdem procuratores dicta sunt et proposita supra. Et idem Magister proposuit et repetit omnia et singula que per eum proposita fuerunt et repetit etiam omnes et singulas protestacionibus non consensiebat inmo eis contradiccebat et eas nullo modo admitebat. Et dicti procuratores, sicut jam supra proposuerunt, sunt parati recipere dictum dominum Episcopum Cesaraugustanum in judicem supra dictis et propositis ab eisdem procuratoribus, supra si tamen dictus dominus episcopus de eis et de eorum quolibet cognoscat ubi debuerit et fuerit cognoscendum aliter non consciunt nec consentire intendunt. Et idem Magister dixit, proposuit repetit et protestatus fuit idem quod supra. Et de hiis omnibus supradictis dicti Guillelmus Mascaronis et Nicholaus de Formaguera, procuratores predicti et dictus dominus Magister pecierunt sibi fieri publicum instrumentum. Acta sunt hoc diebus, anno predictis. Presentibus testibus superius nominatis. Signum Petri Marci, notarii publici Barchinone. Qui hoc firmo. Signum Bernardi Ollarii, scriptoris jurati sub Petro Marci, notario publico Berchinone. Qui de mandato eisdem notarii predictis interfuit et hec scripsit et clausit cum literis appositis in linea sexta ubi scribitur ab et in